



CÔNG TY CỔ PHẦN
VIỆT NAM KỸ NGHỆ SÚC SẢN
Số: 2158/BC-BKS-CTY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tp. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG
CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2023

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản

Căn cứ Luật Doanh nghiệp hiện hành;

Căn cứ Quyết định số 1485/QĐBKS-CTY ngày 28/04/2021 về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát;

Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản;

Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH PwC Việt Nam và kết quả kiểm tra, giám sát trên cơ sở các tài liệu liên quan đến quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2023 của Công ty,

Ban Kiểm soát báo cáo Đại hội đồng cổ đông kết quả kiểm tra, giám sát các hoạt động của Công ty, cụ thể như sau:

PHẦN I

BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2023

I - HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

1. Cơ cấu tổ chức của Ban Kiểm soát:

Ban Kiểm soát Công ty gồm 03 thành viên, trong đó:

- + Ông Trương Việt Tiến - Trưởng Ban Kiểm soát chuyên trách.
- + Bà Trịnh Thị Vân Anh - Thành viên Ban Kiểm soát kiêm nhiệm.
- + Bà Đỗ Thị Thu Nga - Thành viên Ban Kiểm soát kiêm nhiệm.

2. Hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2023:

Căn cứ quyền hạn và trách nhiệm của Ban Kiểm soát theo quy định tại Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Công ty Cổ phần Việt Nam Kỹ nghệ Súc sản; Ban Kiểm soát đã triển khai thực hiện các nội dung công việc chủ yếu sau:

- Kiểm tra việc bảo toàn vốn, quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp;
- Giám sát tình hình chấp hành các quy định của Pháp luật, Điều lệ, tình hình thực hiện Nghị Quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị;

- Kiểm tra việc thực hiện các dự án đầu tư thông qua báo cáo tình hình thực hiện đầu tư định kỳ hàng quý;
- Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp tiết giảm chi phí thông qua báo cáo, giải trình định kỳ hàng quý;
- Thẩm định Báo cáo tài chính quý, năm;
- Đánh giá hiệu quả hoạt động và khả năng thanh toán nợ, tình hình quản lý và sử dụng vốn;
- Giám sát việc thực hiện các kiến nghị tại Biên bản của các đoàn kiểm tra, kiểm toán đối với Công ty;
- Phối hợp với Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc trong việc quản lý vốn chủ sở hữu với mục đích bảo toàn và phát triển vốn;
- Thực hiện các công tác khác của Ban Kiểm soát theo kế hoạch hoạt động năm 2023. Định kỳ hàng quý kiểm tra giám sát, đánh giá chấp hành các quy định của Pháp luật, việc tuân thủ Điều lệ Công ty, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông.

Công tác kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát được thực hiện liên tục, có hệ thống nhằm nắm bắt kịp thời thực trạng, hiệu quả hoạt động của Công ty, các đơn vị trực thuộc, để giúp Công ty phát hiện và khắc phục những tồn tại trong hệ thống quản lý, điều hành hoạt động và hệ thống kiểm soát nội bộ.

Ban Kiểm soát đã nghiêm túc thực hiện theo các nội dung trong Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Kiểm soát, bám sát Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông; kế hoạch hoạt động và tình hình thực tế của Công ty; thực hiện đúng các quyền hạn và trách nhiệm theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty.

Các thành viên Ban Kiểm soát làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, theo nguyên tắc độc lập và cẩn trọng, luôn vì lợi ích của cổ đông và sự phát triển của Công ty.

Trong năm 2023, Ban Kiểm soát đã tổ chức 04 cuộc họp trực tiếp. Cả 04 cuộc họp đều có sự tham dự đầy đủ của tất cả các thành viên, đạt tỷ lệ tham dự 100%. Nội dung các cuộc họp cụ thể như sau:

- Lần 1: Thông qua Báo cáo thẩm định Báo cáo tài chính 2022; lựa chọn đơn vị kiểm toán Báo cáo tài chính 2023; Báo cáo của Ban kiểm soát trình Đại hội cổ đông thường niên 2023; thông qua kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Kiểm soát.
- Lần 2: Báo cáo kiểm tra giám sát quý I; Kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm của Ban Kiểm soát.
- Lần 3: Thông qua Báo cáo 6 tháng đầu năm 2023 của Ban Kiểm soát.
- Lần 4: Báo cáo kiểm tra giám sát quý III; Giám sát công tác xin điều chỉnh kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023.

3. Tiền lương, thù lao và các lợi ích khác của Ban Kiểm soát:

Tiền lương, thù lao và các lợi ích khác của Ban Kiểm soát được thực hiện theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2023, phù hợp với quy định, hướng dẫn của Nghị định 53/2016/NĐ-CP và thông tư 28/2016/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động Thương binh và xã hội, chi tiết như sau:

STT	Họ và tên	Chức danh	Thời gian làm việc		Tiền lương, thù lao và lợi ích khác (VNĐ)
1	Trương Việt Tiến	Trưởng Ban	01/01/2023	31/12/2023	600.000.000
2	Trịnh Thị Vân Anh	Thành viên	01/01/2023	31/12/2023	72.000.000
3	Đỗ Thị Thu Nga	Thành viên	01/01/2023	31/12/2023	72.000.000

Các chi phí liên quan phục vụ hoạt động của Ban Kiểm soát tuân thủ Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát, Quy chế quản lý tài chính và các quy định chi tiêu nội bộ của Công ty.

II - KẾT QUẢ GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY NĂM 2023

1. Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh:

Cuối năm 2023, trước bối cảnh kinh doanh 9 tháng đầu năm gặp nhiều khó khăn, nhất là khi nhiều yếu tố vĩ mô, xung đột địa chính trị vượt ra ngoài dự tính ban đầu. Đại hội đồng cổ đông đã thống nhất điều chỉnh kế hoạch kinh doanh năm 2023, tất cả chỉ tiêu doanh thu, lợi nhuận và sản lượng đều điều chỉnh giảm so với mục tiêu đề ra tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông thường niên 2023, cụ thể:

- Tổng doanh thu: 3.430 tỷ đồng, giảm 16%.
- Lợi nhuận trước thuế: 138 tỷ đồng, giảm 24%.
- Sản lượng:
 - + Thịt heo các loại: 9.820 tấn, giảm 15%.
 - + Thịt bò: 606 tấn, giảm 10%.
 - + Thực phẩm chế biến: 22.200 tấn, giảm 18%.

Ban Kiểm soát đã kiểm tra, giám sát tình hình sản xuất kinh doanh, đã thẩm định báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh (SXKD) năm 2023 của Công ty và thống nhất đánh giá, kết quả cụ thể như sau:

1.1 Một số chỉ tiêu chính về tình hình thực hiện kế hoạch năm 2023:

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 2023	Kế hoạch 2023	Thực hiện 2022	So với	
						Kế hoạch 2023	Thực hiện 2022
1	Tổng doanh thu	Tỷ đồng	3.385	3.430	3.876	98,69%	87,33%
2	Tổng chi phí	Tỷ đồng	3.246	3.292	3.702	98,60%	87,68%
3	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ đồng	139	138	174	100,72%	79,89%
4	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ đồng	107	109	137	98,17%	78,10%

Tổng doanh thu năm 2023 đạt 3.385 tỷ đồng (bao gồm doanh thu từ hoạt động SXKD chính: 3.334 tỷ đồng, doanh thu hoạt động tài chính: 44 tỷ đồng, thu nhập khác 7 tỷ đồng), đạt 98,69% kế hoạch năm, giảm 12,67% so với năm 2022. Trong đó doanh thu thực phẩm tươi sống đạt 1.217 tỷ đồng, giảm 10,12%; doanh thu thực phẩm chế biến đạt 2.025 tỷ đồng, giảm 14,48% so với năm 2022.

Lợi nhuận trước thuế đạt 139 tỷ đồng, đạt 100,72% kế hoạch năm, giảm 20,11% so với năm 2022.

Tổng tài sản đến 31/12/2023 là 2.178 tỷ đồng, tăng 96 tỷ đồng so với thời điểm 31/12/2022. Tăng chủ yếu ở các khoản tương đương tiền.

Hệ số bảo toàn vốn tại thời điểm 31/12/2023 đạt 1,01 lần (Vốn CSH tại thời điểm 31/12/2023 là 1.289 tỷ đồng/Vốn CSH tại thời điểm 31/12/2022 là 1.287 tỷ đồng). Công ty đã bảo toàn và phát triển được vốn.

Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Vốn chủ sở hữu (ROE) năm 2023 đạt 8,29%, giảm 2,39% so với năm 2022.

Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản (ROA) năm 2023 đạt 4,90%, giảm 1,70% so với năm 2022.

Hệ số nợ/Tổng tài sản thời điểm 31/12/2023 là 0,41 lần, ở mức an toàn cho sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển.

1.2 Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh từng lĩnh vực:

Chi tiết kết quả tình hình thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2023 toàn Công ty như sau:

- ❖ Thực phẩm tươi sống:

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 2023	Kế hoạch 2023	Thực hiện 2022	So với	
						Kế hoạch 2023	Thực hiện 2022
1	Sản lượng	Tấn	10.470	10.426	11.586	100,42%	90,37%
	- Heo	Tấn	9.854	9.820	10.954	100,35%	89,96%
	- Bò	Tấn	616	606	632	101,65%	97,47%
2	Doanh thu thuần	Tỷ đồng	1.217		1.354		89,88%

- Sản lượng thịt heo thực hiện năm 2023 là 9.854 tấn, đạt 100,35% kế hoạch năm, giảm 10,04% so với năm 2022. Nguyên nhân do tăng trưởng kinh tế chậm, tỷ lệ thất nghiệp gia tăng dẫn đến thu nhập người dân bị ảnh hưởng đã làm sức mua của người tiêu dùng có xu hướng giảm, mua với lượng ít hơn hoặc chuyển sang các loại sản phẩm thay thế khác. Mặt khác các tác động của dịch tả heo châu Phi, dịch heo tai xanh và sự cạnh tranh khốc liệt của các đối thủ cùng ngành có tiềm lực tài chính mạnh sẵn sàng thực hiện nhiều chương trình khuyến mãi đã làm ảnh hưởng đến lượng thịt heo bán ra của Công ty.

- Sản lượng thịt bò thực hiện năm 2023 là 616 tấn, đạt 101,65% kế hoạch năm, giảm 2,53% so với năm 2022.

- Doanh thu thực hiện đạt 1.217 tỷ đồng, giảm 10,12% so với năm 2022, trong đó doanh thu thịt heo là 1.048 tỷ đồng, chiếm 86,11% doanh thu thực phẩm tươi sống.

❖ Thực phẩm chế biến:

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 2023	Kế hoạch 2023	Thực hiện 2022	So với	
						Kế hoạch 2023	Thực hiện năm 2022
1	Sản lượng	Tấn	21.511	22.200	25.319	96,90%	84,96%
2	Doanh thu thuần	Tỷ đồng	2.025		2.368		85,52%

- Sản lượng thực phẩm chế biến thực hiện năm 2023 là 21.511 tấn, đạt 96,90% kế hoạch năm, giảm 15,04% so với năm 2022. Trong năm 2023, tình hình kinh tế xã hội gặp nhiều khó khăn, sức mua người tiêu dùng giảm rất sâu ở hầu hết các kênh bán hàng. Tình hình kinh doanh khó khăn, thu nhập giảm dẫn đến một bộ phận nhân sự nghỉ việc làm đứt gãy một số tuyến bán hàng, làm ảnh hưởng đến sản lượng bán ra ở kênh GT khiến sản lượng chế biến Công ty giảm mạnh so với năm 2022.

- Doanh thu thực hiện đạt 2.025 tỷ đồng, giảm 14,48% so với năm 2022, trong đó giảm nhiều nhất là các nhóm hàng xúc xích tiết trùng và lạp xưởng.

2. Công tác quản lý, đầu tư tài sản cố định và xây dựng cơ bản:

Trong năm 2023, công tác đầu tư mua sắm tài sản cố định (TSCĐ) và xây dựng cơ bản (XDCCB) của Công ty chủ yếu là thực hiện đầu tư, mua sắm máy móc thiết bị và phương tiện vận tải phục vụ sản xuất kinh doanh với tổng nguyên giá tăng trong năm là 15 tỷ đồng, tăng 9 tỷ đồng so với năm 2022.

Tình hình đầu tư XDCCB năm 2023 thực hiện chủ yếu là các dự án mua sắm máy móc thiết bị chuyển tiếp từ năm 2022. Trong năm 2023, Công ty đã hoàn thành nghiệm thu và đưa vào sử dụng một số dự án: cải tạo sửa chữa cầu thép Vissan – nhánh đi vào, máy quét PU, cải tạo chuồng heo bầu heo thịt tại Xí nghiệp chăn nuôi Vissan Bình Thuận... và triển khai các thủ tục đầu tư các dự án đã được phê duyệt phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh như: đầu tư xây dựng mới Xí nghiệp chăn nuôi Vissan Bình Dương, dây chuyền đóng gói thịt mát...

Về dự án “Di dời và đổi mới công nghệ nhà máy giết mổ gia súc và chế biến thực phẩm Vissan”, trong năm 2023 Công ty đã thực hiện các công việc sau:

- Đại hội đồng cổ đông đã ban hành Nghị quyết số 01/NQHĐCĐ-VISSAN ngày 09/02/2023 về việc chấp thuận cho điều chỉnh tên dự án trên Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án đến năm 2025 và chấp thuận tách công trình “Văn phòng điều hành kinh doanh của công ty và các kho trung chuyển” tại Khu công nghiệp Tân Tạo ra khỏi Dự án di dời để hình thành dự án khác.

- Sau khi được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt, vào các ngày 24/02/2023, 05/06/2023 và 06/10/2023, Công ty đã hoàn thành việc lập Hồ sơ đề xuất chấp thuận dự án theo mục tiêu mới và đã trình Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Long An thẩm định làm cơ sở trình UBND tỉnh Long An phê duyệt. Ngày 16/11/2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Long An đã có Thông báo kết luận cuộc họp số 1573/TB-SKHĐT về việc thẩm định Hồ sơ đề xuất Chấp thuận dự án theo mục tiêu mới, trong đó đã thống nhất nội dung Hồ sơ đề xuất đầu tư Chấp thuận dự án theo mục tiêu mới và sẽ trình UBND tỉnh Long An phê duyệt trong thời gian tới.

- Trong năm 2023, Hội đồng quản trị đã xem xét điều chỉnh giảm công suất dây chuyền giết mổ heo từ 360 con/giờ còn 240 con/giờ, nhằm có cơ sở thực hiện các công việc, hồ sơ, thủ tục theo quy định để trình Đại hội đồng cổ đông xem xét phê duyệt điều chỉnh dự án (vào ngày 25/01/2024, Hội đồng quản trị đã ban hành Nghị quyết số 495/NQHĐQT-VISSAN về việc chấp thuận chủ trương cho thuê đơn vị tư vấn để tiếp tục thực hiện hồ sơ điều chỉnh dự án theo Nghị quyết số 4651/NQHĐQT-VISSAN ngày 28/10/2022 với công suất dây chuyền giết mổ heo điều chỉnh giảm từ 360 con/giờ còn 240 con/giờ).

- Đối với công trình “Văn phòng điều hành kinh doanh của công ty và các kho trung chuyển” tại Khu công nghiệp Tân Tạo, sau khi được Đại hội đồng cổ đông chấp thuận tách công trình ra khỏi Dự án di dời, Công ty đang chủ động làm việc với Công ty ITACO để thảo luận các vấn đề liên quan đến Hợp đồng thuê đất để nhanh chóng có phương án xử lý tiếp theo.

Các dự án đầu tư hình thành TSCĐ và XDCB của Công ty đã được triển khai đúng các Quy định hiện hành của Nhà nước, Công ty.

Trong năm 2023, Công ty đã thực hiện công tác chuẩn bị và triển khai thủ tục đầu tư các dự án trong kế hoạch đầu tư đã được phê duyệt với kết quả thực hiện giải ngân là 13,9 tỷ đồng.

Các dự án đầu tư XDCB, mua sắm TSCĐ sau khi hoàn thành bàn giao đã được đưa vào sử dụng, quản lý, phân loại, trích khấu hao TSCĐ theo quy định của Bộ Tài chính, việc sử dụng khai thác đã mang lại hiệu quả kinh tế thiết thực thông qua kết quả kinh doanh hàng năm của Công ty.

3. Công tác thị trường, phát triển thương hiệu:

Trong năm 2023, Công ty đã nghiên cứu và tung ra thị trường 4 sản phẩm mới thuộc dòng xúc xích dinh dưỡng, xúc xích Boom Boom đóng gói dạng ca, xúc xích cocktail, chả lụa dạng que nhằm đa dạng hóa sản phẩm và đáp ứng nhu cầu thị trường.

Thực hiện các chương trình marketing tại các trường học, siêu thị, trung tâm thương mại, điểm bán lẻ ... nhằm hỗ trợ công tác bán hàng, quảng bá thương hiệu.

Công ty đã phối hợp với các trường Đại học, Tiểu học tổ chức cho sinh viên, học sinh tham quan tìm hiểu về quy trình sản xuất, tìm hiểu về Công ty nhằm quảng bá thương hiệu đến nhóm khách hàng trẻ tuổi, tiềm năng

Tham gia thực hiện các chương trình quảng bá thương hiệu Vissan thông qua các kênh truyền thông uy tín như: VTV, HTV, VTC, Báo Thanh niên, Người lao động, Tuổi trẻ ...

Đẩy mạnh kinh doanh online thông qua website và các sàn thương mại điện tử để mở rộng các kênh bán hàng nhằm phục vụ tốt các sản phẩm an toàn vệ sinh một cách nhanh chóng và tiện lợi cho người tiêu dùng.

4. Công tác quản trị, nhân sự:

Trong năm 2023, Hội đồng quản trị đã thông qua phương án chấm dứt hoạt động Chi nhánh Vissan Bình Dương và Xí nghiệp chế biến kinh doanh thực phẩm.

Thực hiện rà soát định mức, định biên lao động, mức khoán đơn giá sản phẩm. Trong năm 2023, số lượng người lao động bình quân của Công ty là 3.913 người, quỹ lương thực hiện là 339 tỷ đồng, thu nhập bình quân là 7,2 triệu đồng/người.

Thực hiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ quản lý; triển khai các khóa đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng nhu cầu sản xuất kinh doanh của Công ty.

III - KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH

Ban Kiểm soát đã thực hiện việc thẩm định Báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2023 và thống nhất xác nhận kết quả cụ thể như sau:

- Báo cáo tài chính năm 2023 đã phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của Công ty tại ngày 31/12/2023, cũng như kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với Chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.

- Việc ghi chép, mở sổ kế toán, phân loại các nội dung kinh tế theo các chuẩn mực kế toán do Bộ Tài chính ban hành; thực hiện báo cáo và công bố thông tin định kỳ hoặc bất thường theo đúng các quy định hiện hành.

- Báo cáo tài chính năm 2023 đã được thực hiện kiểm toán theo quy định tại Điều lệ Công ty và Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023. Công ty TNHH PwC Việt Nam đã được lựa chọn thực hiện việc kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2023 của Công ty.

- Ban Kiểm soát nhất trí với Báo cáo tài chính tổng hợp đã được kiểm toán cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2023 và thư quản lý của Công ty TNHH PwC Việt Nam.

- Trong năm 2023, Công ty đã bảo toàn và phát triển được vốn chủ sở hữu, thực hiện đầy đủ các biện pháp nhằm bảo toàn vốn gắn liền với hoạt động sản xuất kinh doanh: Thực hiện đúng chế độ quản lý vốn, tài sản, phân phối lợi nhuận, chế độ quản lý tài chính và chế độ kế toán theo quy định; Trích lập đầy đủ các khoản dự phòng theo quy định: dự phòng giảm giá hàng tồn kho, dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi, dự phòng phải trả ngắn hạn và phải trả dài hạn.

- Tình hình quản lý tài sản: Toàn bộ các tài sản của Công ty đều được quản lý theo đúng quy định của Nhà nước và quy định nội bộ của Công ty, công tác kiểm kê tài sản được thực hiện đầy đủ, trích khấu hao theo đúng quy định. Các tài sản có giá trị lớn được khấu hao với thời gian tương đối dài để phù hợp với thời gian khai thác thực tế của tài sản phục vụ cho quá trình hoạt động SXKD.

- Một số chỉ tiêu đánh giá hiệu quả hoạt động của Công ty: Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn chủ sở hữu (ROE): 8,29%; tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên tổng tài sản (ROA): 4,90%; tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên doanh thu thuần (ROS): 3,20%.

- Công tác quản lý, kiểm soát và thu hồi công nợ phải thu luôn được duy trì, kiểm soát chặt chẽ. Công ty đã thực hiện trích lập dự phòng đầy đủ các khoản phải thu quá hạn, phải thu khó đòi theo quy định. Nợ phải thu tại 31/12/2023 là 234 tỷ đồng, giảm 32 tỷ đồng, tương đương giảm 11,99% so với tại thời điểm 31/12/2022, kỳ thu tiền bình quân là 27 ngày. Nợ phải thu quá hạn là 3,3 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 1,42% trong tổng số công nợ phải thu. Các khoản nợ phải thu quá hạn đã được trích lập dự phòng đầy đủ với tổng giá trị trích lập là 1,6 tỷ đồng. Tại thời điểm 31/12/2023 Công ty đã tiến hành đối chiếu công nợ theo đúng quy định.

- Nợ phải trả tại thời điểm 31/12/2023 là 889 tỷ đồng, tăng 94 tỷ đồng, tương đương tăng 11,87% so với tại thời điểm 31/12/2022. Tại thời điểm 31/12/2023, Nợ phải trả trên VCSH là 0,69 lần, khả năng thanh toán nợ ngắn hạn là 2,04 lần, hệ số khả năng thanh

toán tổng quát là 2,45 lần. Các hệ số này thể hiện tình hình tài chính của Công ty lành mạnh, an toàn.

- Tại thời điểm 31/12/2023, số dư tiền và các khoản tương đương tiền của Công ty là 760 tỷ đồng, tăng 239 tỷ đồng so với tại thời điểm 31/12/2022. Trong đó, lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động kinh doanh là âm 52 tỷ đồng; Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư là 62 tỷ đồng chủ yếu là lãi tiền gửi ngân hàng có kỳ hạn từ 1 đến 6 tháng với số tiền là 42 tỷ đồng; Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính là 229 tỷ đồng, chủ yếu là các khoản vay ngắn hạn với số tiền là 284 tỷ đồng.

IV - KẾT QUẢ GIÁM SÁT ĐỐI VỚI HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ, BAN TỔNG GIÁM ĐỐC CÔNG TY

Ban kiểm soát nhất trí với Báo cáo của Hội đồng quản trị và Ban Tổng giám đốc Công ty.

Công tác điều hành sản xuất kinh doanh của Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc Công ty trong năm 2023 nhìn chung đã tuân thủ Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, các quy định pháp luật có liên quan và các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị.

Trong năm 2023, Hội đồng quản trị đã tổ chức 4 cuộc họp và 24 đợt lấy ý kiến bằng văn bản để thống nhất, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền, ban hành tổng cộng 40 văn bản trong đó có 31 nghị quyết và 9 quyết định để quản lý các hoạt động của Công ty. Hội đồng quản trị thường xuyên theo dõi hoạt động và tình hình thực hiện các quyết định đã ban hành, giám sát tình hình hoạt động của Công ty thông qua các buổi làm việc trực tiếp với các Đơn vị. Hội đồng quản trị đã thực hiện đầy đủ quyền và trách nhiệm trong quản lý Công ty, tích cực chỉ đạo, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để Ban Tổng Giám đốc, Ban Kiểm soát, các Đơn vị của Công ty thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

Ban Tổng Giám đốc luôn làm việc tích cực với tinh thần trách nhiệm cao. Tiếp tục nhận diện và ứng phó tốt với khó khăn, biến động của ngành thực phẩm và chăn nuôi. Không ngừng phân tích, đánh giá đầy đủ các thuận lợi, khó khăn; thường xuyên thực hiện công tác quản trị rủi ro để phòng ngừa thiệt hại và dự báo để đón đầu cơ hội. Đồng thời tập trung điều hành quyết liệt, linh hoạt, sâu sát mọi hoạt động của Công ty; chủ động nghiên cứu, thực hiện các giải pháp và triển khai kịp thời các quyết sách để tháo gỡ khó khăn; tích cực mở rộng và gìn giữ thị trường, đa dạng hóa sản phẩm, giảm giá thành và đẩy mạnh công tác phát triển sản phẩm; tổ chức triển khai nhiều chương trình hành động, phát động nhiều phong trào thi đua, huy động và nâng cao hiệu quả sử dụng mọi nguồn lực, tối ưu hóa quy trình hoạt động sản xuất kinh doanh; đẩy mạnh áp dụng công nghệ hiện đại vào quản lý, điều hành; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy quản lý giúp tiết giảm chi phí; lãnh đạo Công ty đạt kết quả hoạt động SXKD hiệu quả.

V - BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ SỰ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG GIỮA BAN KIỂM SOÁT VỚI HĐQT, BAN TỔNG GIÁM ĐỐC

Ban Kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao. Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc đã tạo điều kiện thuận lợi để Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ, cung cấp đầy đủ các thông tin và tài liệu liên quan đến hoạt động của Công ty; Ban Kiểm soát được mời tham gia đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng quản trị. Trong năm 2023, Ban Kiểm soát đã tham gia 21 cuộc họp giao ban của Công ty, 22 cuộc hội ý Ban Tổng Giám đốc và 71 cuộc họp chuyên đề khác.

Ban Kiểm soát đã thông báo cho Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Kiểm soát, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 để phối hợp. Ban Kiểm soát xem xét kết quả kiểm tra, kiểm soát nội bộ, Báo cáo kiểm toán của Công ty TNHH PwC Việt Nam, xem xét ý kiến phản hồi của Ban lãnh đạo Công ty. Báo cáo của Ban Kiểm soát đã được tham khảo ý kiến Hội đồng quản trị trước khi trình Đại hội đồng cổ đông.

Ban Kiểm soát đã thực hiện kiểm tra, giám sát đối với hoạt động quản lý, điều hành, tình hình quản lý và sử dụng vốn, khả năng thanh toán, công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ, tình hình ghi chép sổ sách kế toán và lập Báo cáo tài chính hàng quý của Công ty.

Trong năm 2023, Ban Kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc trong công tác kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh tại Công ty và các Đơn vị trực thuộc. Ban Kiểm soát cũng thực hiện soát xét và cho ý kiến về công tác lập và trình bày Báo cáo tài chính, đảm bảo tuân thủ đúng và đầy đủ các quy định hiện hành của cơ quan quản lý Nhà nước cũng như các quy định của Công ty.

Trong năm 2023, Ban Kiểm soát không nhận được đơn, thư khiếu nại, đề nghị của cổ đông hoặc nhóm cổ đông có tỷ lệ sở hữu theo quy định của pháp luật và Điều lệ công ty.

VI - BÁO CÁO RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ GIAO DỊCH CỦA CÔNG TY VỚI NGƯỜI CÓ LIÊN QUAN

Trong năm 2023, Công ty phát sinh giao dịch mua bán với Tổng công ty Thương mại Sài Gòn – TNHH MTV, các chi nhánh và Công ty con của Tổng công ty Thương mại Sài Gòn. Các giao dịch này tuân thủ quy định hiện hành, đảm bảo đúng lợi ích của cổ đông.

PHẦN II

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

Ban Kiểm soát tiếp tục thực hiện các công tác theo đúng quyền hạn và trách nhiệm theo quy định. Trong đó tập trung kiểm tra, giám sát các công việc chủ yếu sau:

- Kiểm tra giám sát các hoạt động điều hành, sản xuất kinh doanh theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Điều lệ Công ty và Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát.

- Giám sát việc chấp hành các quy định của Pháp luật, Điều lệ Công ty, tình hình thực hiện các Quy chế, Nghị quyết, Quyết định của Đại hội đồng cổ đông và Hội đồng quản trị Công ty.
- Kiểm tra, giám sát tình hình triển khai công tác sản xuất kinh doanh, công tác đầu tư, tình hình triển khai dự án “Di dời và đổi mới công nghệ nhà máy giết mổ gia súc và chế biến thực phẩm Vissan”.
- Giám sát việc thực hiện hợp đồng thuê đất với Công ty ITACO tại Khu công nghiệp Tân Tạo.
- Kiểm tra, giám sát việc xây dựng các định mức kinh tế kỹ thuật và các biện pháp tiết giảm chi phí quản lý, giảm giá thành sản phẩm.
- Thẩm định Báo cáo tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh hàng quý, 6 tháng và cả năm.
- Giám sát việc cân đối vốn và quản lý dòng tiền.
- rà soát hợp đồng, giao dịch với người có liên quan thuộc thẩm quyền phê duyệt của Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông và đưa ra khuyến nghị về hợp đồng, giao dịch cần có phê duyệt của Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông.
- Giám sát hoạt động kiểm kê tiền, kiểm kê tài sản cuối năm tại Công ty.
- Duy trì sự phối hợp chặt chẽ trong hoạt động với Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc.

PHẦN III

KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ

Ban Kiểm soát nhất trí với Báo cáo của Hội đồng quản trị, Báo cáo của Tổng Giám đốc Công ty tại phiên họp Đại hội đồng cổ đông thường niên 2024. Kính đề nghị Đại hội đồng cổ đông phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Phương án phân phối lợi nhuận năm 2024.

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024, Ban Kiểm soát kính đề nghị Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc Công ty xem xét và tổ chức thực hiện một số nội dung như sau:

- Tích cực thực hiện các biện pháp thu hồi công nợ, hạn chế các khoản nợ quá hạn nhằm tăng khả năng thanh toán, cân đối dòng tiền.
- Tăng cường công tác cấu trúc nhân sự, sắp xếp bố trí nhân sự hợp lý, xây dựng định biên theo hiệu quả sản xuất kinh doanh để nâng cao năng suất lao động theo hướng hiệu quả, bám sát chiến lược phát triển của Công ty.
- Tăng cường công tác đầu tư trên cơ sở đảm bảo tính khả thi và hiệu quả đầu tư nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh, hiệu quả sản xuất kinh doanh của Công ty.

- Đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh quy mô, tổng mức đầu tư dự án “Di dời và đổi mới công nghệ nhà máy giết mổ gia súc và chế biến thực phẩm Vissan” và sớm trình Đại hội đồng cổ đông chấp thuận, đảm bảo đúng thủ tục quy định của Nhà nước và Công ty.
- Tiếp tục xử lý, tháo gỡ các vấn đề khó khăn đang tồn tại đối với dự án “Di dời và đổi mới công nghệ nhà máy giết mổ gia súc và chế biến thực phẩm Vissan” như: chỉnh lý biến động Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của khu đất tại xã Lương Bình, huyện Bến Lức, tỉnh Long An; thủ tục chuyển sang hình thức thuê đất theo quy định sau khi công ty Vissan cổ phần hóa.
- Khẩn trương thực hiện, tháo gỡ các vấn đề khó khăn đối với khu đất tại Khu công nghiệp Tân Tạo và đưa ra phương án xử lý theo hướng có lợi nhất cho các cổ đông.
- Không ngừng nâng cao công tác quản trị và điều hành, đảm bảo tạo điều kiện tối đa và phát huy năng lực đội ngũ cán bộ điều hành để Công ty phát triển ổn định, hoàn thành các chỉ tiêu kinh doanh được Đại hội đồng cổ đông giao, đảm bảo lợi ích hợp pháp tối đa cho cổ đông của Công ty.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua.

Trân trọng kính chào./.

TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, Ban TGD;
- Lưu: VT, BKS.



TRƯƠNG VIỆT TIÊN